
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,610,690 5,609,470 1,220

1.교직원보수 4,803,472 4,803,472 0

1.사립학교 교원보수 4,350,511 4,350,511 0

1.기본급 2,856,132 2,856,132 0

1.봉급 2,856,132 2,856,132 0

2.정액수당 1,252,379 1,252,379 0

1.정근수당 298,713 298,713 0

2.성과상여금 198,650 198,650 0

3.가족수당 32,000 32,000 0

4.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0

5.교원보전수당 1,140 1,140 0

6.교직수당 150,000 150,000 0

7.교직수당가산금1 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금2 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4 37,440 37,440 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 130,000 130,000 0

12.관리업무수당 5,679 5,679 0

13.정액급식비 84,000 84,000 0

14.명절휴가비 287,296 287,296 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 242,000 242,000 0

1.교직원법정부담금 242,000 242,000 0

2.사립학교 직원보수 452,961 452,961 0

1.기본급 269,615 269,615 0

1.봉급 269,615 269,615 0

2.정액수당 134,996 134,996 0

1.정근수당 25,685 25,685 0
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2.성과상여금 22,000 22,000 0

3.대우공무원수당 3,703 3,703 0

4.가족수당 6,540 6,540 0

5.시간외근무수당 16,000 16,000 0

6.정액급식비 11,760 11,760 0

7.명절휴가비 24,048 24,048 0

8.연가보상비 12,600 12,600 0

9.기술정보수당 480 480 0

10.직급보조비 12,180 12,180 0

3.부담금 48,350 48,350 0

1.교직원법정부담금 48,350 48,350 0

2.기타 교직원보수 748,645 748,645 0

1.교직원대체인건비 693,205 693,205 0

1.교원대체인건비 693,205 693,205 0

1.기간제교원인건비 638,605 638,605 0

2.기간제교원법정부담금 54,600 54,600 0

2.학교운영지원수당 55,440 55,440 0

1.교원연구비 49,740 49,740 0

1.학교운영지원수당 49,740 49,740 0

2.제수당 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0

3.교직원 복지 및 역량강화 58,573 57,353 1,220

1.교직원연수 4,410 5,300 -890

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 1,000 1,000 0
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3.학교자치 710 1,600 -890

1.일반수용비 710 1,600 -890 교사회 : -590,000원*1교= -590,000

직원회 : -300,000원*1교= -300,000

2.교직원복지 54,163 52,053 2,110

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.교직원문화행사 0 4,800 -4,800

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 차량임차등 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

2.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원*1교= -500,000

3.여비 0 3,000 -3,000 여비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.교직원맞춤형복지비 44,453 44,453 0

1.맞춤형복지비 44,453 44,453 0

5.기간제교원맞춤형복지비(목) 6,910 0 6,910

1.맞춤형복지비 6,910 0 6,910
(성립전_2추)기간제맞춤형복지비 : 

6,910,000원*1교=
6,910,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,850,921 1,649,567 201,354

1.급식 관리 990,897 825,868 165,029

1.학교급식운영 990,897 825,868 165,029

1.영양사인건비 27,775 16,843 10,932

1.무기계약직원인건비 24,575 15,143 9,432
(성립전_2추)초과근무수당 : 562,000원*1

교=
562,000

(성립전_2추)봉급 : 2,023,000원*1명*3월= 6,069,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)기술정보수당 : 456,000원*1

교=
456,000

(성립전_2추)근속수당 : 315,000원*1명*3

월=
945,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 1,200 1,500
(성립전_2추)4대보험료 : 1,500,000원*1교

=
1,500,000

2.조리사인건비 24,808 15,565 9,243

1.무기계약직원인건비 21,608 13,865 7,743 (성립전_2추)연봉 : 1,823,000원*1명*3월= 5,469,000

(성립전_2추)조리사수당 : 274,000원*1교= 274,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)근속수당 : 280,000원*1명*3

월=
840,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 1,200 1,500
(성립전_2추)4대보험료 : 1,500,000원*1교

=
1,500,000

3.조리원인건비 229,141 173,278 55,863

1.무기계약직원인건비 205,093 154,657 50,436 (성립전_2추)연봉 : 35,247,000원*1교= 35,247,000

(성립전_2추)정액급식비 : 2,535,000원*1

교=
2,535,000

(성립전_2추)위험수당 : 975,000원*1교= 975,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,750,000원*1

교=
3,750,000

(성립전_2추)근속수당 : 5,775,000원*1교= 5,775,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전_2추)학비수당 : 954,000원*1교= 954,000

2.맞춤형복지비 4,250 4,250 0

3.무기계약직원법정부담금 19,798 14,371 5,427
(성립전_2추)4대보험료 : 5,427,000원*1교

=
5,427,000

4.급식재료구입비 527,089 445,592 81,497

1.급식용식재료비 527,089 445,592 81,497 (성립전_2추)식품비 : 67,910,000원*1교= 67,910,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

12,940,000원*1교=
12,940,000

(성립전_2추)부식비 : 647,000원*1교= 647,000

5.우유급식비 62,370 62,370 0

1.우유대금 62,370 62,370 0
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6.급식운영비 79,734 79,734 0

1.일반수용비 30,450 30,450 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 20,400 20,400 0

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 84 84 0

7.대체인건비 1,718 1,718 0

1.기간제직원인건비 1,718 1,718 0

8.영양실무사인건비 38,262 30,768 7,494

1.무기계약직원인건비 34,832 27,338 7,494 (성립전_2추)연봉 : 2,023,000원*1명*3월= 6,069,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 525,000원

*1교=
525,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*1명

*3월=
390,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,680 2,680 0

2.기숙사 관리 143,924 143,066 858

1.기숙사운영 143,924 143,066 858

1.기숙사운영비 61,157 60,900 257

1.일반수용비 12,283 12,283 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 19,200 19,200 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.교육운영비 514 257 257
(성립전_2추)기숙사비지원금 : 257,000원

*1교=
257,000

2.기숙사직원인건비 82,767 82,166 601

1.기간제직원인건비 78,807 78,206 601
(성립전_2추)근속수당(목) : 601,000원*1

교=
601,000

2.기간제직원법정부담금 3,960 3,960 0
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3.보건관리 108,225 73,635 34,590

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 76,930 42,535 34,395

1.학생건강검사 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

2.보건실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

3.감염병대비방역물품구입비(목) 2,310 2,310 0

1.학생복지비 2,310 2,310 0

4.여학생 위생용품(생리대)지원금(목)22,325 22,325 0

1.학생복지비 22,325 22,325 0

5.코로나방역소독및물품구입비(목) 7,800 3,300 4,500

1.학생복지비 7,800 3,300 4,500
(성립전_2추)일반소독물품 구입비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_2추)방역 소독비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

6.코로나19 방역활동 운영비(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나19방역활동운영비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

7.코로나19 열화상카메라구입비(목) 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)코로나19열화상카메라구입비

 : 6,400,000원*1교=
6,400,000

8.코로나대응단기인력(급식도우미)인건비(목)3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150 (성립전_2추)인건비 : 3,150,000원*1교= 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_2추)4대보험료 : 345,000원*1교= 345,000

9.[국고]코로나19대응단기인력(방역도우미)운영비8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000 (성립전_2추)인건비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.학교환경위생관리 31,295 31,100 195

1.먹는물관리 9,260 10,360 -1,100

1.일반수용비 9,260 10,360 -1,100 정수기유지보수 : -1,100,000원*1교= -1,100,000

2.공기질측정 19,176 19,240 -64
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1.일반수용비 19,176 19,240 -64 공기청정기렌탈료 : -64,000원*1교= -64,000

3.방역관리 2,859 1,500 1,359

1.일반수용비 2,859 1,500 1,359 교사내소독 : 1,359,000원*1교= 1,359,000

4.교육격차 해소 262,203 261,470 733

1.학비지원 1,908 1,272 636

1.농업인자녀학자금 1,908 1,272 636

1.일반수용비 1,908 1,272 636 농업인학자금 : 636,000원*1교= 636,000

2.기타 교육격차해소 지원 260,295 260,198 97

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 260,295 260,198 97

1.학생지원금 260,295 260,198 97
(성립전_2추)고등학교교과서무상지원금 : 

97,000원*1명=
97,000

5.학생복지 345,672 345,528 144

1.[국고]학생복지운영 345,672 345,528 144

1.졸업앨범제작 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0

2.학생교과서구입 15,840 15,840 0

1.교육운영비 15,840 15,840 0

3.통학차량(임차)운영 315,000 315,000 0

1.일반수용비 315,000 315,000 0

4.[국고]교육급여교과서 1,147 1,147 0

1.학생복지비 1,147 1,147 0

5.저소득층교과서지원금 1,435 1,291 144

1.학생복지비 1,435 1,291 144
(성립전_2추)저소득층교과서지원금 : 

71,670원*2명=
144,000

3.기본적 교육활동 332,726 417,188 -84,462

1.교과 활동 190,459 193,480 -3,021

1.교과활동지원 165,269 165,270 -1

1.학습준비물구입 154 500 -346

1.학습준비물 154 500 -346 학습준비물구입 : -346,000원*1교= -346,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,245 3,000 -755
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1.교육운영비 2,245 3,000 -755
교사용교과서(지도서)구입 : -755,000원*1

교=
-755,000

3.보충과정운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

4.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.학교자율선택과제(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.교육역량강화운영비(목) 119,270 119,270 0

1.교육운영비 112,615 112,615 0

2.목적사업업무추진비 6,655 6,655 0

7.동학농민혁명유적지답사운영비(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)동학농민혁명유적지답사운영

비 : 1,100,000원*1교=
1,100,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회교과활동 900 3,700 -2,800

1.교과운영 900 3,700 -2,800

1.교육운영비 0 900 -900 교육용품 : -900,000원*1교= -900,000

2.비품구입비 900 2,800 -1,900 테플릿구입 : -1,900,000원*1교= -1,900,000

4.수학교과활동 7,029 7,040 -11

1.교과운영 7,029 7,040 -11

1.교육운영비 7,029 7,040 -11 교육용품 : -11,000원*1교= -11,000

5.과학교과활동 8,620 8,620 0

1.교과운영 8,620 8,620 0

1.운영수당 0 300 -300 [가정]강사료 : -300,000원*1교= -300,000

2.교육운영비 847 2,720 -1,873 [가정]실습비 : -1,873,000원*1교= -1,873,000
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3.비품구입비 7,773 5,600 2,173 [과학]물리과기구구입 : 2,173,000원*1교= 2,173,000

6.체육교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육영재지원금(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술교과활동 1,241 1,450 -209

1.교과운영 1,241 1,450 -209

1.교육운영비 1,241 1,450 -209 미술교육용품 : -203,000원*1교= -203,000

음악교육용품 : -6,000원*1교= -6,000

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 142,267 223,708 -81,441

1.자율활동 11,691 21,478 -9,787

1.학생회활동지원 3,400 4,800 -1,400

1.학생복지비 3,400 4,800 -1,400 학생자치워크숍 : -800,000원*1교= -800,000

학생자치행사운영비 : -600,000원*1교= -600,000

2.과학경연대회 3,164 3,500 -336

1.교육운영비 3,164 3,500 -336 과학의날행사경비 : -273,000원*1교= -273,000

과학체험활동비 : -63,000원*1교= -63,000

3.실기대회 5,089 7,378 -2,289
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1.교육운영비 5,089 7,378 -2,289 출전경비 : -300,000원*1교= -300,000

독서행사 : -520,000원*1교= -520,000

모의국제회의 : -184,000원*1교= -184,000

수학체험활동 : -1,285,000원*1교= -1,285,000

4.체육대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 스포츠경기관람 : -400,000원*1교= -400,000

5.학교특색사업 38 3,400 -3,362

1.교육운영비 0 300 -300 자율활동 : -300,000원*1교= -300,000

2.학생복지비 38 3,100 -3,062 수능격려물품 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

인문학의밤 : -1,262,000원*1교= -1,262,000

6.다문화체험 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 외교부방문경비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

다문화캠프 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.현장체험학습활동 74,700 162,600 -87,900

1.수학여행 74,700 162,600 -87,900

1.여비 0 9,600 -9,600 인솔교사여비 : -9,600,000원*1교= -9,600,000

2.교육운영비 74,700 153,000 -78,300 수학여행경비 : -78,300,000원*1교= -78,300,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 37,002 25,780 11,222

1.동아리활동 9,490 16,700 -7,210

1.학생복지비 9,490 16,700 -7,210 벨루스운영비 : -20,000원*1교= -20,000

청소년단체활동비 : -1,190,000원*1교= -1,190,000

학생동아리지원 : -6,000,000원*1교= -6,000,000
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2.교지제작활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 7,480 7,480 0

1.학생복지비 7,480 7,480 0

4.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 18,432 0 18,432

1.학생복지비 18,432 0 18,432
(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영비

 : 18,432,000원*1교=
18,432,000

4.진로활동 18,874 13,850 5,024

1.자기이해활동 5,846 3,700 2,146

1.운영수당 216 400 -184 강사료 : -184,000원*1교= -184,000

2.교육운영비 5,630 3,300 2,330 진로진학지도운영비 : -1,070,000원*1교= -1,070,000

포트폴리오제작비 : 100,000원*1교= 100,000

학습플래너 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

2.진로계획활동 4,718 5,550 -832

1.교육운영비 4,718 5,050 -332 운영물품구입 : -292,000원*1교= -292,000

리로스스쿨운영비 : -40,000원*1교= -40,000

2.비품구입비 0 500 -500 기자재구입 : -500,000원*1교= -500,000

3.진로체험활동 6,300 3,600 2,700

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,300 3,600 2,700 대학탐방경비 : 400,000원*1교= 400,000

진로직업체험활동비 : 2,300,000원*1교= 2,300,000

4.대학생초청 진로멘토링(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.대체강사료(목) 510 0 510

1.기간제교원인건비 510 0 510
(성립전_2추)대체강사료 : 30,000원*1명

*17시간=
510,000

6.진로체험버스지원금(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)진로채험버스지원 : 500,000

원*1교=
500,000

4.선택적 교육활동 281,162 270,999 10,163

1.방과후학교 운영 229,226 219,000 10,226
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1.방과후학교운영 229,226 219,000 10,226

1.특기적성교육 220,226 210,000 10,226

1.운영수당 208,800 208,800 0

2.교육운영비 11,426 1,200 10,226
(성립전_2추)방과후지원금(목) : 

10,226,000원*1교=
10,226,000

2.방과후학교운영비(목) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생지원금 0 0 0

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 43,606 43,599 7

1.교기운영 43,606 43,599 7

1.유도부운영 6,207 8,500 -2,293

1.교육운영비 6,207 8,500 -2,293 훈련비및출전비 : -2,293,000원*1교= -2,293,000

2.학교운동부지도자인건비(목) 32,099 32,099 0

1.명절휴가비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 28,111 28,111 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 2,488 2,488 0

3.육성종목운영비(목) 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500
(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

4.득별훈련비(유도회) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)특별훈련비 : 800,000원*1교= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 730 800 -70

1.창의교육운영 730 800 -70
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1.영재교육운영 730 800 -70

1.교육운영비 730 800 -70 교육용품구입 : -70,000원*1교= -70,000

5.교육활동 지원 322,017 267,806 54,211

1.교무업무 운영 101,289 103,126 -1,837

1.교무학사운영 101,289 103,126 -1,837

1.교무실무사인건비 78,226 78,226 0

1.무기계약직원인건비 71,226 71,226 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.교무학사운영 5,575 5,100 475

1.교육운영비 5,575 5,100 475 상장용지구입 : 475,000원*1교= 475,000

3.교육활동홍보 7,588 10,000 -2,412

1.교육운영비 7,588 10,000 -2,412 학교신문제작 : -1,415,000원*1교= -1,415,000

학교프로필발송 : 197,000원*1교= 197,000

학교프로필제작 : -1,194,000원*1교= -1,194,000

4.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.환경정리 2,400 2,300 100

1.일반수용비 2,400 2,300 100 쓰레기봉투구입 : 100,000원*1교= 100,000

2.생활지도운영 7,440 10,770 -3,330

1.[국고]학생생활상담지도 7,440 10,770 -3,330

1.[국고]학생생활지도 운영 5,570 8,900 -3,330

1.교직원복지비 150 200 -50 안전담당피복비 : -50,000원*1교= -50,000

2.교육운영비 5,420 8,700 -3,280 인성및인권교육운영 : -200,000원*1교= -200,000

학교폭력예방활동운영 : -200,000원*1교= -200,000

현장체험학습운영 : -24,000원*1교= -24,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

양성평등교육운영 : -200,000원*1교= -200,000

학생화장실화장지구입 : -2,656,000원*1교

=
-2,656,000

2.노동인권교육지원금(목) 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

3.학습지원실 운영 57,868 17,010 40,858

1.방송실운영 17,900 2,500 15,400

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 방송장비수리 : -600,000원*1교= -600,000

3.수능방송시설지원금(목) 16,000 0 16,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)시험장조성운영비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.비품구입비 14,500 0 14,500
(성립전_2추)수능방송장비구입 : 

14,500,000원*1교=
14,500,000

2.[국고]정보화실운영 39,968 14,510 25,458

1.학교정보화지원 9,258 8,100 1,158

1.교육운영비 8,458 7,300 1,158 기자재보수유지및구입 : 500,000원*1교= 500,000

문자서비스이용료 : 658,000원*1교= 658,000

2.기타자산취득비 800 800 0

2.원격교육지원금(목) 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

3.[국고]미래형학교환경구축비(목) 24,300 0 24,300

1.시설비 24,300 0 24,300
(성립전_2추)미래형학교환경구축비 : 

24,300,000원*1교=
24,300,000

4.교육여건 개선 155,420 136,900 18,520

1.교육환경개선 155,420 136,900 18,520

1.책·걸상구입 4,797 5,000 -203

1.비품구입비 4,797 5,000 -203 학생용졸음책상 : -203,000원*1교= -203,000

2.PC구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 컴퓨터 : -800,000원*1교= -800,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교실환경개선 53,123 33,600 19,523

1.일반수용비 78 200 -122 교실소규모수선비 : -122,000원*1교= -122,000

2.비품구입비 53,045 33,400 19,645 프로젝트 : -7,090,000원*1교= -7,090,000

화이트보드 : 832,000원*1교= 832,000

교실비품구입 : 1,603,000원*1교= 1,603,000

교사용의자구입 : 300,000원*61대= 18,300,000

교실용TV구입 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

4.학교여건개선비(목) 24,500 24,500 0

1.비품구입비 24,500 24,500 0

5.학교급식기구(목) 73,000 73,000 0

1.비품구입비 73,000 73,000 0

6.학교 일반운영 516,105 483,751 32,354

1.학교기관 운영 188,202 188,975 -773

1.[국고]부서기본운영 93,160 92,693 467

1.교장실운영 12,648 13,648 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 41,992 43,159 -1,167

1.일반수용비 21,723 25,726 -4,003 간행물구독료 : -816,000원*1교= -816,000

복사기유지보수비 : 2,288,000원*1교= 2,288,000

사무용품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

인쇄용지구입 : -1,185,000원*1교= -1,185,000

자율연수교육경비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

프린터토너등 : -1,290,000원*1교= -1,290,000

2.기타공공요금 6,569 6,233 336 상해사고배상보험료 : 336,000원*1교= 336,000

3.여비 10,000 7,500 2,500 관내외출장여비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

석면모니터단여비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000
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4.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.교무부운영 28,364 28,890 -526

1.일반수용비 3,544 4,350 -806 사무용품구입 : -806,000원*1교= -806,000

2.여비 15,600 15,340 260
(성립전_2추)순회교사관내출장여비 : 

260,000원*1교=
260,000

3.학생복지비 9,000 9,000 0

4.비품구입비 220 200 20 교무실비품구입 : 20,000원*1교= 20,000

4.[국고]교육급여 10,156 6,996 3,160

1.일반수용비 10,156 6,996 3,160
(성립전_2추)교육급여수업료 : 3,159,490

원*1교 =
3,160,000

2.행정지원인력운용 95,042 96,282 -1,240

1.시설관리원인건비 30,970 30,970 0

1.기간제직원인건비 29,216 29,216 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,254 1,254 0

2.경비원인건비 61,312 61,312 0

1.기간제직원인건비 57,814 57,814 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,498 2,498 0

3.코로나방역지원비 2,760 4,000 -1,240

1.일반수용비 2,760 4,000 -1,240 코로나방역지원비 : -1,240,000원*1교= -1,240,000

2.시설 장비 유지 324,703 291,576 33,127

1.학교시설장비유지 324,703 291,576 33,127

1.공공요금및제세공과금 46,136 62,136 -16,000

1.전기요금 24,000 40,000 -16,000 전기요금 : -16,000,000원*1교= -16,000,000

2.상하수도료 11,270 11,270 0

3.기타공공요금 10,866 10,866 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 15,591 13,091 2,500
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1.일반수용비 15,591 13,091 2,500
3종시설물정기점검용역비 : 2,500,000원*1

교=
2,500,000

4.시설일반관리 209,753 163,126 46,627

1.일반수용비 173,333 126,706 46,627 건물내부청소 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

기타시설물소규모수선비 : 55,627,000원*1

교=
55,627,000

식생블럭공사 : -20,000,000원*1교= -20,000,000

화장실비데청소 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

영선용품구입 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

본관뒤장애우출입로설치 : 11,000,000원*1

교=
11,000,000

2.비품구입비 36,420 36,420 0

5.화장실관리 34,883 34,883 0

1.무기계약직원인건비 29,983 29,983 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

6.당직관리 17,940 17,940 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 532,764 334,764 198,000

1.시설확충 및 개선 532,764 334,764 198,000

1.시설확충및개선 532,764 334,764 198,000

1.조경공사 45,000 47,000 -2,000

1.시설비 45,000 47,000 -2,000 교사외부환경정비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000
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2.대수선공사 487,764 287,764 200,000

1.시설비 487,764 287,764 200,000
(성립전_2추)장애인편의시설(승강기)확충

(목) : 200,000,000원*1교=
200,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 9,446,385 9,033,545 412,840
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